
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. 11°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'origi'.1ale è stata pubblicata i24ormato digi~ale al.I' "" Inform~ti.co del!' ~-~.N.A.S. a 

decorrere dal giorno .J 7 NO~, 20 e che, nei 15 g1or111 consecutrvi successivi: 

Non sono pervenute opposizioni 

Sono pervenute opposizioni da ------------------------ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Spedcl!ì21.a1.tone 

711 
N. 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

del 1 5 N O V, 202 4 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 per la 
fornitura di n. 20 Elettrocardiografi da destinare a varie UU.OO.CC. del!' A.R.N.A.S. Civico Palermo, in 
favore dell'operatore economico Sifem Medicai s.r.l. 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, t IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

U.O.C. PROVVEDITORATO 

Proposta n. Ss del -Oli {LJ;l4- 

D Non comporta spese e/oneri a carico del Bilancio 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Il DirettJe U~Provveditorato 
lng. 4~lLo Medico 

N° Conto economico ----------- 

N° Conto Patrimoniale ). o). ::>'Z. o5.aloLL 
Budget assegnato anno 202~ J. ltbq. ()) g, b3 
Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva del presente 
atto e i valori economici e/o patrimoniali registrati 
ne Il' apposito app I icativo amministrativo-contabile di 
gestione del budget aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DEL BUDGET 

Scheda BUDGLT jllegata 
datata 13 M 9l,, 

Il Direttore dell'U.O.C. o:_:'_'_"'_~: __ 

L'anno duemilaventiquattro il giorno,;).,...', o[,' e~ del mese di ~<;)V J!,.w.h]: , nei locali della Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 
4 Palerfl'\O.' il Direttore Genelile Dott. Walter Messina, nominato con D.P.R.S. n. 322/Serv. I 0/S.G. del 21/06/2024, assistito 
da '.\,e, Jt--, vL K 'b I Clll--vl"o , quale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito 
riportata 

. ~( 1 5 .. 12n1,1 



Il DIRETTORE DELLA UOC PROWEDITORATO 

PREMESSO che con atto deliberativo n. 888 del 01/06/2023 è stata aggiudicata la procedura negoziata, 

espletata su piattaforma elettronica MePA, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/16 s.m.i. 

(vigente ratione temporis), la fornitura di n. 62 elettrocardiografi da destinare a varie UU.OO.CC. 

dell'A.R.N.A.S. Civico Palermo, in favore dell'operatore economico 3C Med S.r.l., per un importo 

complessivo di€ 109. 740,00 oltre IVA al 5%; 

PRESO ATTO della sentenza nr. 01160/2024 REG. PROV. COLL., pubblicata in data 03/04/2024 dal 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia (TAR - Sezione Prima) relativamente al ricorso nr. 

01077/23, proposto da Sifem Medicai s.r.l. (seconda in graduatoria della procedura ad evidenza pubblica di 

cui sopra), contro l'Azienda di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione "Civico-Di Cristina-Benfratelli" e 

nei confronti di 3C Med S.r.l., che annulla il provvedimento impugnato nr. 888 del 01/06/2023; 

PRESO ATTO, altresì, che la Stazione Appaltante ha recepito la superiore sentenza mediante atto 

deliberativo n. 611 del 15/05/2024, disponendo tra l'altro l'aggiudicazione in favore della Sifem Medicai S.r.l. 

per un importo complessivo di€ 128.749,20 oltre IVA al 5%; 

DATO ATTO che si è reso necessario l'acquisto di ulteriori n. 20 Elettrocardiografi da destinare a varie 

UU.OO. CC. dell'A.R.N.A.S. Civico Palermo, in sostituzione di altrettanti apparecchi obsoleti e/o irreparabili; 

DATO ATTO, altresì, che nella fase istruttoria all'adozione del presente atto, l'Ufficio proponente, ha richiesto, in 

data 09/10/2024, alla Sifem Medicai S.r.l. - tramite pec - di confermare il prezzo singolo proposto - pari a€ 

2.076,60 oltre IVA al 5% - nella procedura ad evidenza pubblica di cui in premessa ( RDO n. 3322715 del 

29/11/2022); 

PRESO ATTO del positivo riscontro pervenuto, giusta nota prot. 201/of/24 del 10/10/2024 e acquisito al ns. 

prot. aziendale nr. 0026875/24 del 10/10/2024; 

RICHIAMATI i principi generali enunciati negli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023 e, specificatamente, i 

principi di risultato, della fiducia e dell'accesso al mercato; 

RICHIAMATO,altresì, l'articolo 17 comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che stabilisce che, 

con la decisione a contrarre, devono essere individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che l'importo complessivo della fornitura di che trattasi risulta essere inferiore alle soglie 

europee e quindi rientra nella fattispecie disciplinata dall'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 a 

tenore del quale consente alle stazioni appaltanti di procedere all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo ·14 con le seguenti modalità: , 

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

ACCERTATO che: 

- in ottemperanza alle prescrizioni impartite dall' art. 26 comma 1 della Legge del 23 dicembre 1999, n. 488 

non esistono convenzioni/accordi quadro Consip attivi in ordine alla fornitura oggetto del presente atto; 

- la suddetta fornitura non rientra tra le categorie merceologiche di cui al Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri (D.P.C.M.) del 11 luglio 2018; 



Sul presente atto viene espresso 

parere ·"{~ ~\)o ~ dal parere .fMo l'W'fb½al 

IL DIRETTOfJ strITÀRIO 

Dott. Doriwoy 
IL DIRETTORE GENERALE 

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

ritenuto di condividerne il contenuto; 

assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL ~!RETTORE GENE. RALE 

~'ttt~WJ~ 

PRESO ATTO del: 

- Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a€ 150.000,00 e di forniture e 

servizi di importo inferiore a € 140.000,00 del Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) 

nell'adunanza del 30 luglio 2024; 

- Regolamento aziendale disciplinante l'affidamento dei Contratti Pubblici sotto soglia per forniture e servizi, 

ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs n. 36/2024, giusta delibera n. 626 del 31/10/2024; 

DATO ATTO che: 

- l'Ufficio proponente ha avviato la trattativa diretta n. 4740458 del 16/10/2024 sul mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione MePA, invitando l'operatore economico Sifem Medicai s.r.l.; 

- il sopracitato operatore economico entro il termine di scadenza del 25/10/2024 alle ore 12:00 ha presentato 

l'offerta de qua; 

PRESO ATTO della regolarità amministrativa dell'affidamento in subiecta materia; 

VISTA l'offerta economica relativa alla trattativa diretta ut supra prot. 210/of/24 del 18/10/2024 pari a € 

41.532,00 oltre IVA al 5%; 

ACCERTATO che il competente Ufficio ha dapprima verificato l'assenza di cause di esclusione automatiche 

di cui all'articolo 94 e le cause di esclusione non automatica di cui all'articolo 95 del Codice dei contratti 

pubblici e contestualmente si è avvalso del cd. principio "once onty" secondo cui[. . .} non possono essere 

richiesti documenti che comprovano il possesso dei requisiti di partecipazione o altra documentazione utile 

ai fini de/l'aggiudicazione, se questi sono presenti nel fascicolo virtuale de/l'operatore economico, sono già in 

possesso della stazione appaltante, per effetto di una precedente aggiudicazione o conclusione di un 
accordo quadro, ovvero possono essere acquisiti tramite interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale 

dati di cui a/l'articolo 50-ter del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005 e con le banche dati delle 

pubbliche amministrazioni; 

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) della Sifem Medicai s.r.l.; 

RITENUTO per quanto sopra descritto, di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura di n. 20 Elettrocardiografi da destinare a varie UU.OO.CC. 

dell'A.R.N.A.S. Civico Palermo, in favore dell'operatore economico Sifem Medicai s.r.l. con sede in Palermo 

(PA), -Via Spagna, 16 - P.IVA: 05055000821, per un importo complessivo di€ 41.532,00 oltre IVA al 5%; 

DATO ATTO che la somma necessaria a dare copertura economica alle obbligazioni scaturenti dal presente 

affidamento è pari a € 41.532,00 oltre IVA al 5% e graverà sul conto n. 1.01 .02.05.0101 "Attrezzature 

sanitarie e scientifiche" - Fondi di bilancio aziendale - Linea 17 _Bil_2024; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dott.ssa Lucia Di Gangi , ai sensi dell'art. 15 

nonché dell'Allegato 1.2 rubricato "Attività del RUP" del D.Lgs. n. 36/2023, mentre il Direttore dell'Esecuzione 

del Contratto (DEC) sarà ricoperto dal Sig. Antonino Di Salvo della UOC Gestione Tecnica, rilevando nel 

caso di specie l'applicabilità, in via estensiva, dell'Allegato 11.14, art. 32 comma 2 lettera m) della medesima 

fonte legislativa; 

DATO ATTO che le somme da accantonare di cui all'art. 45 comma 2 del Codice degli appalti, risultano pari 

a€ 415,32 di cui 1'80% (€ 332,26) costituisce il compenso incentivante per i dipendenti aventi titolo ed il 20% 

(€ 83,06) per finalità aziendali e verranno ripartite con successivo atto dal Direttore della UOC Provveditorato 

sentito il R.U.P.; 

DATO ATTO che non sussistono motivi di conflitto di interesse per il Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90, della Legge n. 190/2012, D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del 



D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento seppur non allegata, è 

disponibile presso l'Ufficio proponente; 

DATO ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n.543, come modificato 

dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 

n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della 

corruzione 2024-2026, all'interno del PI.A.O. 2024/2026; 

RITENUTO opportuno munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività. 

amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della 

corruzione 2024-2026, all'interno del P.I.A.O. 2024/2026; 

9)RITENUTO opportuno munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività. 

Il Direttor4 U.~C.
1 
Provveditorato 

lng. Vi~Lo Medico 

PROPONE di 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte: 

1) APPROVARE la trattativa diretta n.4740458 del 16/10/2024; 

2)AUTORIZZARE l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per la 

fornitura di n. 20 Elettrocardiografi da destinare a varie UU.OO.CC. dell'A.R.N.A.S. Civico Palermo, in favore 

dell'operatore economico Sifem Medicai s.r.l. con sede in Palermo (PA), - Via Spagna, 16 - P.IVA: 

05055000821, per un importo complessivo di€ 43.608,60 inclusa IVA al 5%; 

3)DARE ATTO che la somma necessaria a dare copertura economica alle obbligazioni scaturenti dal 

presente affidamento è pari a € 43.608,60 inclusa IVA al 5% e graverà sul conto n. 1.01 .02.05.0101 

"Attrezzature sanitarie e scientifiche" - Fondi di bilancio aziendale - Linea 17 _Bil_2024; 

4)DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dott.ssa Lucia Di Gangi , ai sensi dell'art. 

15 nonché dell'Allegato 1.2 rubricato "Attività del RUP" del D.Lgs. n. 36/2023, mentre il Direttore 

dell'Esecuzione del Contratto (DEC) sarà ricoperto dal Sig. Antonino Di Salvo della UOC Gestione Tecnica, 

rilevando nel caso di specie l'applicabilità, in via estensiva, dell'Allegato 11.14, art. 32 comma 2 lettera m) 

della medesima fonte legislativa; 

5)PRENDERE ATTO che le somme da accantonare di cui all'art. 45 comma 2 del Codice degli appalti, 

risultano pari a € 415,32 di cui 1'80% (€ 332,26) costituisce il compenso incentivante per i dipendenti aventi 

titolo od il JO% (E 83,06) por finalità czicndof e verranno ripartite con oucccaaivo atto d~I Direttore della UOO 

Provveditorato sentito il R.U.P.; 

G)DARE ATTO che non sussistono motivi di conflitto di interesse per il Responsabile Unico del Progetto, , ai 

sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90, della Legge n. 190/2012, D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del 

D. Lgs. 36/2023; 

7)DARE ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento seppur non allegata, è 

custodita presso l'Ufficio proponente; 

8)DARE ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n.543, come modificato 

dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 

n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 


